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BODI ZSUZSANNA

Egy 18. szazadi magyarorszagi
cigany osszeiras

TENYEK ES KOVETKEZTETESEK

A ciganysag periférikus helyzete mai tarsadalmunkban olyan torténelmi folyamat
kovetkezménye, amit csak az elmult évszazadok dokumentumainak elemzése révén
tarhatunk fel.

Dolgozatomban egy 1768-ban késziilt, ciganyokra vonatkozd Osszeirds nyoman a
Magyarorszag fovarosat koriilvevd teriileten €16 ciganysag 18. szdzadi életkoriilményeit
ismertetem. Célom a népességtdl gazdasagi és megtelepiilési koriilményeiben, etno-
kulturalis jellemzOiben eltérd ciganysag csalad- és haztartasszerkezetének és az azt
meghatarozé tényezdknek, valamint a cigany haztartdsok gazdasagi-tarsadalmi makro-
struktirdhoz vald kapcsoldodasanak bemutatasa. A feldolgozast az dsszeirasokat alapul vevo
nemzetkdzi csalad- és haztartastorténeti kutatasokat elindité Peter LASLETT modszere' és
annak magyarorszagi tovabbfejlesztett valtozatai alapjan végeztem el.’

A forrasként felhasznalt 1768. évi cigany Osszeiras’ Pest-Pilis-Solt varmegye négy
jarasanak teriiletére terjedt ki, az Osszeirasnak a mai Pest megyére vonatkozé adatait
ismertetem. A megye teriiletén €16 ciganyokra vonatkozo legkorabbi irdsos dokumentum
Matyas kiraly uralkodasa idejébol szarmazik; egy 1489-b6l vald szamadaskonyvi bejegyzés
a Csepel-szigeten zenél$ ciganyoknak adott pénzrél tudosit.* A hodoltsag koraban a torok
fennhatdsag alatt allo teriileteken igen sok cigany szolgalta a mohamedan hadsereget és
kozigazgatast. A korabeli forrasok szerint a megyében Rackevén élt jelentds szamu cigany
adofizets.’

Egy masik forras — szintén a hodoltsag korabol — Nagykords szamadaskonyve, amely-
ben tobb izben torténik emlités cigany kovacsoknak szogverésért kifizetett 6sszegekrdl. A
"csaszar szogeit" — hidakhoz valo szogeket — adoként szallitottak Budara.® A hédoltsagi
teriileten a ciganyok széles skalan tagolédtak be a tarsadalmi munkamegosztasba és a
tarsadalmi felemelkedés lehetdsége is adott volt szamukra.

Az orszag tobbi teriiletén a korabeli forrasok leginkabb cigany kovacsokat emlitenek,
akik uradalmakban, varosokban dolgoztak. A vandorlék részére a foldesurak vagy a
kozigazgatas tisztségviseloi privilégiumleveleket, patenseket adtak ki.

' Megjelent: In HALASZ Péter (szerk.): Magyar Miivelddési Intézet Evkonyve 1993-94. Magyar
Miivelédési Intézet: Budapest, 1994. pp. 259-275. Bibl. a jegyz.

' LASLETT-WALL 1972.

> ANDORKA 1975, 1977, ANDORKA - BALAZS-KOVACS 1984/a., 1984/b.; FARAGO
1984.

’ Conscriptio Familia Zingarorum. 1768. Pest Megyei Levéltar IV.74. CC.1. 39.

‘ NYARY 1874. 81.

* VELICS 1890. 3-5; MESZAROS 1976. 228-229.

® SZILADY-SZILAGYI 1863. 27,44,54,61, 82, 89, 96.
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A t6rok uralom magyarorszagi felszamolasa utan, az elnéptelenedett teriiletek 18. sz.
eleji betelepitésével egy id6ben ciganyok is érkeztek nagyobb csoportokban hazankba, s
megndtt a vandor ciganyok 1étszama. Ebben az iddszakban a Habsburg uralkodok nyugati
mintara a ciganyok térvényen kiviil helyezésével, az dket segitok biintetésével probaltak a
kozbiztonsag helyzetén javitani (1701-ben I. Lip6t, 1710-ben 1. Jozsef rendelete). 1712-t61
azonban a ciganyokkal szembeni er6szakos fellépést felvaltotta a letelepitésiiket
szorgalmazo kézponti politika, a Helytarté Tanacs jogkorébe utalva a rendezeést.

A szemléletvaltozas oka elstsorban az 6rokos tartomanyok kozbiztonsdganak védelme
volt, hiszen a keletrél jovo vandor ciganyok magyarorszagi letelepitése egyben nyugatra
torténd tovabbvandorlasuk megakadalyozasat is jelentette. A letelepitett, munkahoz juttatott
ciganyok noveltek az adofizetdk szamat, a Habsburg-abszolutizmus felvilagosult
uralkoddinak a ciganysag tigyében hozott rendeletei alapvetden ezt — a ciganysagnak a
jobbagysagba vald beolvasztasat — céloztak.

A ciganyok helyzetének rendezéséhez sziikséges volt a meglévé allapot ismerete, ezért
kozponti intézkedesre tobbszor vizsgaltak életkoriilmenyeiket. El6szor 1724-ben 111. Karoly
rendelte el a kébor ciginyok dsszeirasat, letelepitésiiket, ellenszegiilés esetén ellizésiiket.”
Maria Terézia és II. Jozsef uralkodasa alatt, 1758-t6] kezd6dben, rendeletek sora jelent meg
a ciganysag helyzetének atfogo rendezése igényével. A 18. szazad kdzepétdl — a varmegyék
folyamatos beszamolasi kotelezettségének koszonhetéen — tobb cigany Osszeirds is
fennmaradt, ezek egy részét mar feldolgoztak.® E forrasok kozé tartozik Pest-Pilis-Solt
varmegye 1768. évi cigany Osszeirasa is, amelynek a mai Pest megyére vonatkozé adatait
ismertetem. A kecskeméti, vaci, pilisi €s solti jarasban 1768. februar 29. és majus 9. kdzott
végrehajtott 6sszeirds szempontjai egységesek, a lakohely nevét, jogallasat, birtokosat, az
Osszeirtak nevét, életkorat, a haztartasféhoz fliz6do rokoni kapcesolatat, vallasat és a férfiak
foglalkozasat tartalmazza. Az 6sszeirasok elemzésénél figyelembe kell venni, hogy minden
jarasban mas volt az 0Osszeird, ami megmutatkozik az egyes adatok felvételének
kiilonbségeben. A korai demografiai forrasok leggyakoribb hibai az egész adatfelvételre
jellemzoek. Ilyen az életkorok becslés alapjan torténd megallapitasa, amit a sok kerekitett
évszam mutat. Az Osszeirok nem vették figyelembe a megye teriiletén talalhatd vandor
ciganyokat sem. Ez egyrészt abbol adddik, hogy csak a birtokosok teriiletén éloket kellett
Osszeirniuk, masrészt a vandor ciganyok jelzése letelepitési, munkahoz juttatasi
kotelezettséget rott volna a helyi kozigazgatasra vagy birtokosokra.

Az 1768. évi cigany Osszeiras — kevés adata €s pontatlansagai ellenére is - alkalmas
arra, hogy anyagat feldolgozva képet kapjunk a megyében akkor €16 ciganysag
telepiilésviszonyairdl, foglalkozasairol, demografiai jellemzdirdl, felekezeti megoszlasardl,
névadasi szokasairol és haztartasuk szerkezetérdl.

7 MEZEY-POMOGYI-TAUBER 1986. 81-83.

BODGAL 1965. 521-525; GYERGYOI 1990. 55-76; HEICZINGER 1976, 1977;
HERRMANN 1893; HOGYE 1984. 44-45; KOVACS 1901. 118-123; LEBLANCZNE 1976,
MESZAROS 1975, 1978; MORO 1977, 1978; SCHWICKER 1883. 62-67; SZOMSZED 1987. 161-
175, 188-204; ZSUPOS 1988.
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1. A PEST MEGYEI CIGANYSAG HELYZETENEK JELLEMZOI AZ
OSSZEIRAS IDEJEN

1.1. Felekezeti megoszlis

Az Osszeirtak valldsara vonatkozo rovat kitoltése — az Osszeird értelmezése szerint —
jarasonként kiilonboz6. A vallasi megoszlas vizsgalatanal ezért abbdl indultam ki, hogy az
azonos vallasu sziilok gyermekei sziileik vallasat kovetik. Ez alol egy kivételt talaltam,
Tokolon gorogkeleti vallasu apa és ujrakeresztelt anya gyermekeinél katolikus bejegyzés
olvashat6. A tokoli hazasparon kiviil valamennyi dsszeirt a katolikus vagy a reformatus
egyhazhoz tartozott — a valdsziniileg bemondason alapuldé adatok szerint. Reformatusok
négy telepiilésen éltek: Cegléden, Gomban, Nagyabonyban és Nagykoéroson. Gomban és
Nagykérosoén az egész cigany kozdsség reformatus volt, Cegléden az ott €16 ciganyok
36,5%-a, Nagyabonyban pedig 6,9 %-a.

Osszességében a jelenlegi Pest megye teriiletén a ciganyok 93,38%-a katolikus, 6,49 %-
a reformatus, 0,13%-a egyéb vallasu /gorogkeleti és tjrakeresztelt/ volt az dsszeirds idején.
Felekezeti megoszlasuk a helyi lakossagéhoz igazodott, akar attérés révén is, amint ezt a
tokoli hazaspar gyermekein€l tapasztalhattuk.

1.2. Telepiilésviszonyok

Az Osszeiras idején a jelenlegi Pest megyéhez tartozd 126 telepiilés kozil 97-ben
176,98%/ éltek ciganyok, a kecskeméti €s a vaci jarasban a telepiilések 83 szazalékaban, a
pilisi jaras telepiiléseinek 63 szazalékaban. Az 1. sz. fiiggelék térképen mutatja be az
Osszeirasban szerepld telepiiléseket korabeli és — zardjelben — mai elnevezésiikkel.

A 97 telepiilésen Osszesen 1494 f6 keriilt feljegyzésre. A kecskeméti jarasban irtak
Ossze a legtobb ciganyt /604 £6/, ezt koveti a vaci /566 o/, a pilisi /314 6/ és a solti jaras,
ahol két telepiilésen 10 {6 €lt. A vaci és pilisi jarasra a nagybirtok talsulya jellemz6. Az
elobbiben a vaci piispok és a Grassalkovich uradalom, az utébbiban a rackevei és az ébudai
koronauradalom birtokai a legnagyobbak. A pilisi jarasban a ciganysag 73,25 %-a, a
vaciban 65,9 %-a €lt az Gsszeiras idején nagybirtokon. A kecskeméti jarasban ez az arany
csak 26,66 % volt.

Az egész lakossagra vonatkozoan demografiai adatok csak az 1785-ben végrehajtott
elsé megyei népszamlalas alapjan allnak rendelkezésiinkre.” Ennek alapjan a megyei cigany
lakossag 6sszlakossaghoz viszonyitott aranya nem érte el az 1 szazalékot.

Az 3sszeirt ciganyok 31,46%-a varosokban, 65,86%-a kozségekben, 2,68%-a pusztakon
élt. Létszamat tekintve a két legnagyobb cigany kozosség egyhazi birtokt mezdvarosokban,
Cegléden és Vacott talalhato az dsszeiras idején.

A ciganyok lakta 97 telepiilés koziil 24-ben /24,74%/ csak sziilokbol és gyermekeikbol
allo csaladmag ¢€lt. 19 telepiilésen /19,59%/ csak sziilok éltek hazas gyermekeikkel, 8
telepiilésen pedig /8,25%/ csak testvérek csaladjaibol allo haztartasok voltak. Tehat az
Gsszeirasban szereplé megyei telepiilések tobb mint felében /52,58%/ csak a legkozelebbi
rokonokbdl tevodott Ossze a cigny népesség.

Telepiilésviszonyait tekintve a megyei ciganysag jelentdsebb része nagybirtokon és
falvakban ¢lt. A megyei mezévarosokban a bekoltozést nem korlatoztak, ez magyarazza a
varosi ciganysag - korabeli 6sszeirasok adataihoz képest - magasabb aranyat.

’ DANYI-DAVID 1960. 118-125.
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A telepiilésnagysig és a ciganyok létszama kozott nem mutathatd ki Osszefiiggés,
ink4bb a nagyobb forgalmu utak melletti megtelepedésiik jellemz6. A megyei telepiilések
tobb mint felében kizardlag kozeli rokonokbdl allt a cigany népesség - ami szintén
jellegzetes telepiilési sajatossagként értékelhetd. ’

1.3. A keresdk foglalkozds szerinti megoszldasa

Az 1. sz. tablazat tartalmazza az Osszeirt cigany férfiak foglalkozasait és azok
gyakorldinak szamat, jarasi bontasban. A vaci jarasban tobb foglalkozas dsszeirasara keriilt
sor, mint a masik haromban. Ez mutathatja az 6sszeird alaposabb munkajat, de jelentheti
azt is, hogy az ottani nagybirtokokon a ciganyok munkaerejét tobboldalian hasznaltak fel.

A keresOk aranya a férfiak szamaval §sszevetve a vaci jarasban volt a legnagyobb.

A jarasi adatokat §sszesitve megallapithato, hogy a foglalkozassal rendelkezdk 92,72%-
a hagyomanyos cigany mesterséget folytatott. A fémmiivesek (kovacsok, lakatosok)
keres6khoz viszonyitott aranya a vaci jarasban a legalacsonyabb, a masik harom jarasban
eléri a 60-67%-ot. Monostoron és Tapidsiilyon kiilon jelezte az Gsszeird, hogy a cigany
fémmiives a helység kovacsa. A tobbi esetben nem lehet megallapitani, hogy alkalmi
munkat végeztek, vagy szerzodéssel dolgoztak a cigany kovacsok és lakatosok.

1. Foglalkozas szerinti megoszlds jardsonként

Foglalkozas | Kecskeméti Vaci jaras Pilisi jaras Solti jaras Osszesen

Jjards
Kovacs 65 59,63% | 76 4551% 46 5897% 2 66,67% 189 52,94%
Lakatos - - 2 1,20% 7 897% - - 9  2,52%
Hegediis 38 3486% | 32 19,16% 2 257% - - 72 20,17%
Muzsikus 4 3,67% 13 7,78% 13 16,67% 1 3333% 31  8,68%
Cimbalmos - - 4 2,40% - - - - 4  1,12%
Kovacs és
muzsikus - - 17 10,18% 9 11,54% - - 26 7,28%
Pasztor - - 11 6,59% - - - - 11 3,08%
Kapas - - 2 1,20% - - - - 2 0,56%
Fakanal- ;
készitd - - 1 0,60% - - - - 1 0,28%
Foltozd - - 1 0,60% - - - - 1 0,28%
Szolga - - 4  240% - - - - 4 1,12%
Kéregetd - - 1 0,60% - - - - 1 0,28%
Katona 2 1,84% 3 1,80% 1 1,28% - - 6 1,68%
Osszesen 109 167 78 3 357

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Feérfiak 153 173 93 3 421
szama
Keresdk
ardnya 71,24% 96,53% 84,78% 100,00% 84,80%

Az Osszeiras alapjan az Osszes keresd 30%-a volt zenész; hegediis, muzsikus vagy
cimbalmos. Kétféle mesterséggel rendelkezdket csak a vaci és pilisi jarasban irtak ossze,
jarasonként ez a keres6k 10-11%-at jelentette.
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Legeltetok, pasztorok csak a véci jarasban voltak. Macsan, a Grassalkovich uradalom
méntelepén, szamado is kertilt ki koziiliik.

Tobb katona is szerepel az Osszeirasban, ezenkiviil két 50-60 éves férfinél is
feltiintették, hogy kiszolgalt katona. A katonaskodas korabbi hagyomanyait jelzik a
ciganyok korében a katonasagra utald vezetéknevek is, amelyek a névanyag csaknem 4 %-
at adjak.

A hagyomdinyos cigdny mesterségeket folytatok koziil a zenészek csaknem fele
varosokban élt, a falvakban és pusztakon viszont a fémmiivesek aranya magasabb.

Ebben az idészakban kezdddhetett az a foglalkozasvaltasi folyamat, amely a kovetkezd
évszazadra a megye teriiletén a feln6tt férfiak korében a fémmiivesek ardnyanak harmadara
csokkenését, egyben a zenészek aranyanak megnovekedését eredményezte.

Ezt a valtozast jelzi, hogy a zenészek az §sszeiras idopontjaban atlagosan tobb mint 10
évvel fiatalabbak voltak, mint a fémmiivesek.

Az dsszeirdk csak a férfiak és néhany esetben a fiatal fiuk foglalkozasait jegyezték fel.
Az adatokbol az is kitlinik, hogy a varosokban alacsonyabb volt a kerestk aranya. A
ciganysag korében azonban hagyomanyosan az asszonyok is kivették a résziiket a csalad
eltartasabol. Mar a XVII. szazadi ismeretlen mester is szénlapatot, villat vive és arulo
asszonyt abrazol aquarelljén.10

Feltételezhetjiikk, bar ez nem keriilt rogzitésre, hogy a cigany asszonyok jelentds
hanyada keres6 tevékenységet folytatott 6sszeirasunk idején.

1.4. Demogrdfiai jellemzdk

A megyeil ciganysag kor, nem és csaladi allapot szerinti megoszlasat a 2. tablazat
korpiramisa abrazolja. A cigany népesség S51,87%-a férfi, 48,13%-a né volt, ezer férfire 927
nd jutott. A magyarorszagi népesség Osszetételére a 18.szazadban a férfi tébblet a jellemzd.
Az 1784-87. évi népszamlalas adatai alapjan ezer férfire orszagosan 970, Pest-Pilis-Solt
varmegyében 966 nd jutott. A cigany lakossagnal a nohiany még nagyobb, ahogy ezt mas
megyék cigany dsszeirasainak feldolgozoi is kimutattak. '

A korpiramis a cigany népességen belill a gyermekek magas /45,78%/, valamint a 60
éven feliiliek - kiilonosen a nok — elenyész6 /2,21%/ aranyat mutatja. A halanddésag a ndk
¢s a gyermekek korében volt a legnagyobb, de az egész népességet az alacsony atlagéletkor
jellemzi, 30 év felett mindkét nemnél jelentdsen csokken az egy-egy korcsoportba tartozok
szama.

' Costume Bilder aus Siebenburgen. XVII. sz. OSZK. Kt. Oct. Germ. 198. 59. tabla
" MESZAROS 1975. 139-141, 1978. 277; SZOMSZED 1987. 172.
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2. Nem, korcsoport és csaladi allapot szerinti megoszlas

férfi né
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70 - 74 B ozvegy
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AV — |
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Az 0zvegyek ardnya az egyes korcsoportok 1étszamahoz viszonyitva a kovetkez6képpen
alakul:

Gzvegy ferfi no

a 15-39 évesek korében 1,05% | 3,5%
a 40-59 évesek korében - 17,5%
60 év felettiek korében 11,10% | 34,8%

A 35 év alatti asszonyok atlagos €letkora els6 élve maradt gyermekiik sziiletésekor 18,5
év. A 15-20 éves nok korében 3-4 gyermeket neveld is van, a legtobb gyermek a harom
legnépesebb nodi korcsoport /15-30 évesek/ haztartasaban talalhatd, ami a késdbbiekben
targyalt hazassagkotési szokasrendszerrel van Osszefiiggésben. A 35 év alatti nok
termékenységét vizsgalva megallapithatd, hogy gyermekeik 74 szazaléka 1-3 éven beliil
sziiletett.

A sziiletésekre vonatkozo adatok a cigany népesség korében magas termékenységi
mutatokat eredményeztek.

A megyei ciganyok nem és kor szerinti megoszlasat telepiiléstipusonként vizsgalva
megallapithatd, hogy a varosokban magasabb a gyermekek aranya a megyei atlagnal /48,3
ill. 45,78%/, az idéseké pedig alacsonyabb /1,06 illetve 2,21%/. Feltehet6, hogy a
mobilabb, vallalkozobb szellemii, zomében fiatal ciganysag a varosokba aramlott a
18.szazadban.
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2. CSALAD ES HAZTARTAS

2.1. A haztartas szerkezete

A haztartas osszetételét meghatarozé tarsadalmi, gazdasagi, telepiilési és demografiai
tényezok Osszefiiggéseinek vazoldsa utan a haztartasok tipusait vizsgaltam az Osszeiras
alapjan. Ezt a vaci és a pilisi jaras adatainak Osszesitésével végeztem el, mivel a masik két
jarasban nem az egy haztartasban ¢l6ket, hanem a sziiloket és a gyermekeket vették egy
egységnek. A magas halanddésagi mutatok a 18. szdzadban a haztartdsok alacsony
1élekszamat feltételezik. Az 3. tablazat mutatja a haztartasok telepiiléstipusonkénti
megoszlasat a haztartastagok szama szerint a vaci és a pilisi jarasban, sszehasonlitva az
1785. évi megyei népszamlalasnak a telepiilésekre vonatkozo adataival.

3. A haztartasok megoszlasa a haztartastagok szama szerint a vaci és a pilisi jardsban

A haztartas Varosok Kozségek Pusztak Osszesen
tagjainak szam  ardny | szam  ardny szam  arany | szam  ardny
szama
1 = - 2 1,51% 1 33,33% 3 1,69%
2 6 13.95% 16 12,12% - - 2D 12,36%
3 15 34,88% 16 12,12% 1 33333% 32 17,98%
4 5 11,63% 29 21,97% 1 33,33% 35 19,66%
5 6 13,95% 12 9,09% - - 18 10,11%
6 5 11,63% 21 15,90% - - 26 14,60%
7 3 6,97% 18 13,64% - - 21 11,80%
8 1 2,33% 5 3,79% - - 6 3,37%
9 1 2,33% 6 4,55% - - 7 3,93%
10 1 2,33% 2 1,51% - - 3 1,69%
11 = - 1 0,76% - - 1 0,56%
12 = - 3 2,27% - - 3 1,69%
13 ill. tobb = - 1 0,76% - - 1 0,56%
Cigany haztar-
tasok szama | 43 100,00% | 132 100,00% | 3  100,00% | 178 100,00%
osszesen
A cigany haz-
tartasok 4,30 5,20 2,66 494
atlagos
nagysdaga
A telepiilések
atlagos haztar- 4,60 5,20 5,14 n.a.
tas nagysaga

A cigany haztartasok létszama a kozségekben — ahol a ciganysag 66%-a €lt — azonos az
egész lakossag korében tapasztalhatoval, a varosokban és a pusztakon az atlagos haztartas-
nagysagnal kisebb.
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A 4. tablazat tartalmazza telepiilés fajtanként a haztartasok Osszetétele szerinti
haztartastipusokat a LASLETT-féle elemzési modszer alapj an.'”

4. Haztartdstipusok megoszlasa a vaci és pilisi jarasban

Haztartastipus Varos Kozség Puszta Osszesen
1. Egyediil élé = 2 1 3
1. Osszesen - 2 1 3
% - 1,52% 33,33% 1,68%
3. Egyszerii csalad
3.a. Hazaspar 6 15 . 21
3.b. Hazaspar gyerekkel 32 82 I 115
3.d. Ozvegy né gyerekkel i L - !
3. Osszesen 38 98 1 137
% 88,37% 74,24% 33,33% 76,97%
4. Egyszerii csalad rokonnal
4.a. Felmend rokonnal 1 3 1 5
4.c. Oldalagi rokonnal ! 4 : 5
4. Osszesen 2 7 1 10
9% 4,65% 5,30% 33,33% 5,62%
5. Tébbcesaldados hdztartds
5.a.8ziil6 és gyermek/ek csalddja 2 20 = 22
5.b.Testveér csaladok ! - - I
5.c.Egyéb ) 3 ) 2
5. Osszesen 3 25 - 28
% 6,98% 18,94% - 15,73%
Mindosszesen 43 132 3 178
100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

A vizsgalt haztartasok fobb jellemzdi a kovetkezok: Az egyediil é10k minden esetben
nétlen fiatalemberek voltak.

Az egyszerli csalad haztartastipusba tartozott a két jaras haztartasainak tobb mint
haromnegyede, a varosokban csaknem 90 %-a. Altaldban a sziilék vagy testvérek fogadtak
be a csonka csaladokat, 6zvegy nébol és gyermekébol allo csaladmag csak egy esetben
fordult el6.

Bonyolult haztartasrol beszéliink, ha a csalddmaggal mas személy is egyiitt él, vagy
tobb csaladmagbol all a haztartas. Ezekbe a tipusokba az Gsszes csalad 21,45%-a tartozott.
A magas halanddsagi mutatok az ilyen tipusu csaladok szamat eleve behataroljak. A
felmend rokonok koziil altalaban az 6zvegy anya élt fia csaladjaval, az oldalagi rokonok a
haztartasfd vagy felesége arva, hajadon vagy nétlen testvéreibdl tevodtek Ossze. A
tobbcesalados haztartadsok egyharmada ketténél tobb csaladmagbol allt. A haztartasok
nagyobb részét a sziilok és veliik é16 fiuk/fiaik csaladjai alkottak, lanyok csaladja csak négy
esetben ¢élt a sziilokkel, koziilik kettd 6zvegyen. A tobbcesalados haztartasokban tavolabbi

" LASLETT 1972, ANDORKA 1975, 1977; ANDORKA-BALAZS-KOVACS 1984/a, 1984/b).
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rokonok is voltak, pld. testvér, arva gyermekei, v6 dccse, stb. A bonyolult haztartasban €16
rokonok kére, rokonsagi foka, kiterjedt rokoni kapcsolatokra utal.

A tipusba sorolas egy iddmetszetben késziilt, igy nem deriil ki, hogy az egyes emberek
sziiletésiiktél halalukig milyen haztartds tipusokban éltek. A haztartas szerkezet
kialakulasara hato tényezok szambavételével erre a kérdésre keresiink valaszt.

2.2. A haztartas szerkezet kialakuldsara hato tényezdk
22.1. Csaladi munkaszervezet

A ciganysag létalapjat a szolgaltatd tevékenység jelentette. A csaladi munkaszervezet
létére utal, hogy a ciganyok lakta telepiilések tobb mint felében csak kozeli rokonokat irtak
Ossze. A hagyomanyos fémmiives mesterség az egész csaldd munkdjan alapult. A
fiagyermekek koran elsajatitottak a mesterség fogasait, az egyszeriibb munkakat 6nalldéan
végezték. Az asszonyok a termeékek arusitasaban, cseréjében miikodtek kozre. A zenészek
korében is csaladon beliil hagyomanyozodott az ismeretanyag atadasa, a tehetségesebb fiuk
pedig mar 13 éves koruktdl muzsikaltak a rokoni alapon szervezédott zenekarokban. A
kétféle mesterséggel rendelkezok fiai — ha igény volt ra lakoéhelyiikon — inkabb muzsikusok
lettek, a foglalkozasvaltas esetilkben lakohely-valtoztatas nélkiil valdsult meg. Mas
muzsikusok a varosokban prdbaltak szerencsét. Ez volt a jellemzObb, mivel a zenészek
csaknem fele varosokban élt.

222 Hazassaghkotés utani lakohelyvalasztas

A csaladi munkaszervezettel fligg Ossze a hazassagkotés utani lakohelyvalasztas
ciganysag korében kialakult gyakorlata, amely a férfi részérél zomében patrilokalis, vagyis
a férfi a hazassagkotéssel altalaban nem valik haztartasfové. Ennek egyik oka az apaval
kozosen végzett munka. Az 6nallo férfi haztartasfok aranya — korcsoportjukon beliil — a
vizsgalt jarasokban az alabbiak szerint alakul:

Eletkor -19  20-29 30-39  40-49 50-
Onallé
haztartasfé % 12,7 52,8 94,4 94 100

A 30-39 évesek korcsoportjaba tartozo férfiak nagyobb része mar 6nallo haztartasfo. A
szililokkel kozos haztartasban €léknél a csaladfé mindig az apa, fiaival egyiitt €16 anya
haztartasfoként valdo megjelolésével nem talalkoztam. A haztartisok a patriarchalitas és
szenioritas elve alapjan szervezodtek.

223 Hazassagkdtési szokdasrendszer

A k6z06s haztartasban, parkapcsolatban élok esetében az Gsszeirok az asszonyt zémében
feleségkent illetve anyaként jegyezték fel, a tars kifejezést csak ritkan hasznaltak. Ez arra
utal, hogy a parkapcsolatokat nagyrészt stabilnak itélték, bar a korabeli forrasok alapjan'®
feltételezheté, hogy a hivatalos hazassagkotés nem tortént meg. A csalad funkcidi

" SZOMSZED 1987. 164.
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megvalosultak ezekben az egyiittélésekben ezért — az egyszertiség kedvéért — a hazassag,
hazassagkotés kifejezéseket hasznalom. A csaladi allapot szerinti megoszlas a
hazassagkotési szokasokra vet fényt.

A hazassagi kapcsolatban valo egyiittélés altalanosnak mondhaté az Osszeiras adatai
alapjan. /2. tablazat/ A 25 éven feliili n6tlen férfiak és hajadonok szama elenyész6. Korai
hazassagkotésre utal, hogy a nék 15-19 éves korukban mar nagyrészt hazassagi kapcsolatot
létesitettek és a férfiak egy része is hazas ebben a korban.

Az egyiittéld férfiak és nok életkoranak kiilonbségét a 5. tablazat mutatja. A férfi az
id6sebb a vizsgalt hazassagok 90%-aban.

5. A hazastarsak életkora kozti kiilonbség telepiiléstipusonkeént

Korkiilonbség a Varosok Kozségek Pusztdk Osszesen
férfi javara szam__ ardny szam___ardny szam  ardny szam  arany
0- 1 év 3 2,97% 11 5,05% - - 14 4,27%
1- 4 év 34 33,67% 60 27,52% 2 2,22% 96 29,27%
5- 8 év 25 24,75% 57 26,15% 1 11,11% 83 25,30%
9-12 év 17 16,83% 47 21,56% 2 22,22% 66 20,12%
13-16 év 5 4,95% 13 5,96% 3 33,34% 21 6,40%
17-20 év 1 0,99% 9 4,13% - - 10 3,05%
20 év felett 1 0,99% 5 2,29% - - 6 1,83%
Korkiilonbség a
feérfiak javara 86 85,15% | 202 92,66% 8 88,89% | 296 90,24%
osszesen
Korkiilonbség Varosok Kozségek Pusztak Osszesen
az asszony szam arany szam  ardny szam arany szam arany
__javara
1- 4 év 9 8,91% 6 2,75% 1 11,11% 16 4,88%
5- 8 év 2 1,98% 3 1,38% - - 5 1,52%
9-12 ¢év 3 2,97% 5 2,29% - - 8 2,44%
13-16 év - - 1 0,46% - - 1 0,31%
17-20 év 1 0,99% 1 0,46% - - 2 0,61%
20 év felett - - - - - - - -
Korkiilonbség
az asszonyok 15 14,85% 16 7,34% 1 11,11% | 32 9,76%
Javara Jsszesen
Mindjsszesen | 101 100,00% | 218 100,00% 9 100,00% | 328 100,00%

Az asszonyok csaknem 15%-a férjével egykoru vagy annal iddsebb. Négy évnél
kevesebb a — férfi javara mutatkozd — korkiilonbség az esetek kozel 30%-aban. Tehat a
hazassagok csaknem felénél viszonylag alacsony a korkiilonbség, illetve az asszony az
iddsebb.

Telepiiléstipusonként is eltérések vannak, a varosokban kisebb a korkiilonbség és
nagyobb a férjiikkel egykora vagy annal idésebb n6k aranya /17,82%/. Ennek oka talan a
varosi cigany népesség atlagostol eltérd csalad- és kordsszetétele miatti valasztékhiany.

A névanyagbol is levonhatok bizonyos kovetkeztetések a hazasodasi koérre vonatkozdan.

Az 6sszes csaladnév 34,78%-at /72 név/ csak nok, 25,12%-at /52 név/ csak férfiak
hasznaltak. E nevek nagyobb része /64 illetve 35 név/ egyszer fordul el6.
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Telepiilésenként vizsgalva a vezetéknevek elosztasat a kovetkezd képet kapjuk. Az
0sszes név

64,80% -a 1 telepiilésen
24,80% -a 2-5 telepiilésen
6,70% -a 6-10 telepiilésen
3,70% -a 11 és tobb telepiilésen fordul eld.

A csak egyszer eléforduld illetve csak egy telepiilésen meglévo, valamint az ismeretlen
eredetli /15,9%/ nevek magas aranyanak oka feltételezésem szerint a vegyes hazassdgok
mainal gyakoribb volta.

Az bsszeiras alapjan egy azonos tarsadalmi rétegbe tartozo, a népességtol telepiilés- és
foglalkozasviszonyaiban eltérd etnokulturalis csoport csaladstrukturajanak vizsgalatara
nyilt méd.

Az egész népcsoportra érvényes az alabbi csaladi-haztartasi jellemzok megléte:

= a hazassagi kapcsolatban ¢lés altalanos,

= a hazassagkotés-kori életkor alacsony,

= a hdzassagra 1épok életkora kozti kiilonbség kicsi,

» a férfiak hazassagkotés utani lakohelyvalasztasa patrilokalis, a hazassagkotéskor

altaldban nem alakul G haztartas,

* a haztartasok a patriarchalitas és szenioritas elve alapjan szervezddtek,

* a haztartasban ¢él6 rokonok rokonsagi foka kiterjedt, intenziv rokoni kapcsolatokra

épiilo rokonsagi rendszerre utal,

= a vizsgalt népesség egyharmada bonyolult haztartasban élt, a varosokban ez az arany

alacsonyabb /20%/.

A fenti egytittélési minta kialakulasaban a kozosség kulturalis hagyomanyrendszerének

van meghatarozo szerepe.

3. A HAZTARTAS ES A TARSADALOM OSSZEFUGGESEI

Azok a kiilonbségek, amelyek a varosi és falusi cigany lakossag kozott tapasztalhatok a
korgsszetétel, a csaladtipusok ¢és a foglalkozas terén, arra mutatnak, hogy tarsadalmi-
gazdasagi tényezok is befolyasoljak a csaladi-haztartasi jellemzoket.

A falusi cigany népességet a telepiilések felében csak a legkdzelebbi rokonok alkottak,
munkajukat csaladi munkaszervezet keretében végezték.

A viarosi cigany népesség zomeben sziilokbol és gyermekekbdl allo csaladban €16
fiatalokbol tevodott ossze, az Osszeirt zenészek fele ezeken a telepiiléseken ¢élt.
Feltételezhetd, hogy abbdl a népmozgasbol, ami a 18.szazadot jellemezte, a ciganysag is
kivette a részét. A népesség fiatalabb, vallalkozé szellemit csoportjai a varosokban
telepedtek le. Ehhez jarult egy foglalkozasvaltasi stratégia is, amit jol szemléltet, hogy a
zenészek atlagos életkora tobb mint 10 évvel alacsonyabb a fémmiives mesterséget
folytatokénal.

Ebben az idészakban kezdddhetett az a foglalkozasvaltasi folyamat, amely a kovetkezo
évszazadra a cigany zenészek Iétszamanak jelent6s novekedését eredményezte, a
kovacsmesterség visszaszoruldsaval egyidejlleg. A nagyrészt teriileti mobilitassal
egyittjaré foglalkozasvaltas hatdssal volt a haztartas szerkezetére is, nbtt az egyszeri
csaladok szama.
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Az Osszeirds adatai — Osszevetve mas korabeli forrasokkal — arra engednek
kovetkeztetni, hogy a korabeli ciganysag lakossagon beliili elkiiloniilése, az eltérd
foglalkozasok és telepiilésviszonyok ellenére sem volt olyan jelentds mértékii, mint
napjainkban.

A 18.szazad végén késziilt, mas szempontokat figyelembe vevo cigany Osszeirasokban a
telepiilés utcahaldozatan kiviili lakokat /telepen éloket/ kiilon jelzik, de ezek aranya
alacsony. *

Osszeirasunk adatai koziil a vegyes hazassagok gyakorisagara utal a csak egyszer
eléfordulo, illetve a csak egy telepiilésen megtalalhaté nevek és az ismeretlen eredetii nevek
magas aranya.

A fenti folyamatok — a cigany héaztartasokat a gazdasagi-tarsadalmi makrostruktiurahoz
kapcsolva - jelentds valtozasokat idéztek el6 a cigany kézosségekben.

Bizom benne, hogy a kulturalis hagyomanyrendszer altal meghatarozott jellegzetes
egyiittélési mintdk és az azokra haté gazdasagi-tarsadalmi jellemzok egyiittes bemutatasa
hozzasegit a korabeli cigdnysag tarsadalmi helyzetének differencialtabb megismeréséhez.

“ HERRMANN 1893.
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Z.SUZSANNA BODI

A 18" Century Census of the Gypsies of
Hungary

FACTS AND CONCLUSIONS

The peripheral situation of Gypsies in present-day Hungarian society is the result of a
historical process, which can fully be revealed only by the thorough analysis of the documents
of the previous centuries.

My paper is intended to relate the conditions of the life of Gypsies in the 18" century in
the vicinity of the capital of Hungary as they are revealed in a 1768 census of Gypsies. My
objective is to introduce the family and household structures of the Gypsies that are markedly
different from those of the local population in respect to economy, settling, ethnoculture as the
decisive factors in their evolution while also relating the relationships of Gypsy households to
the socioeconomic macrostructure.

My analysis utilized the method of Peter LASLETT who pioneered in the research of
the history of families and households ' and its improved versions known in Hungary.’

My source, the 1768 census of Gypsies = was taken in four regions of Pest-Pilis-Solt
County, and analyzed the data concerning present-day Pest County.

The earliest document referring to Gypsies in the county dates back to the time of King
Matthias: a note in the accounts mentions the payment of a sum to Gypsy-musicians playing
on the Csepel Island. *

During the Turkish Occupation the Moslim army and administration had taken numerous
Gypsies in service in the occupied regions. According to contemporary sources in Rackeve
there was a significant population of Gypsy taxpayers within our county.’

Another source from the Turkish times is the accounts of Nagykdros, which mention
several payments to Gypsy smiths for nails. "The nails of the Emperor", that is, nails for
wooden bridges, were transported to Buda as a payment of taxes.’

In the occupied regions Gypsies took part in several fields of the division of labour in
soclety and they could freely advance in the social ladder.

In the other regions of the country contemporary sources chiefly enumerate Gypsy smiths
who worked on estates and in towns. Landlords and administrative officials issued charters
and patents for the migrating Gypsies. After the liberation of Hungary from the Turks, parallel

" Published: In HALASZ, Péter (szerk./ed.): Magyar Miivelddési Intézet Evkonyve 1993-94.
Magyar Miivel6dési Intézet: Budapest, 1994. pp. 259-275. Bibl. a jegyz.
' LASLETT-WALL 1972.

2 ANDORKA 1975, 1977: ANDORKA — BALAZS-KOVACS 1984/a., 1984/b.; FARAGO
1984.

’ Conscriptio Familia Zingarorum 1768.

“NYARY 1874. 81.

® VELICS 1890. 3-5; MESZAROS 1976. 228-229.

° SZILADY-SZILAGYI 1863. 27, 44, 54, 61, 82, 89, 96.
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with the repopulation of the depopulated areas in the early 18" century, bigger groups of
Gypsies arrived and thus the number of migrating Gypsies increased. In this period Habsburg
rulers, following western examples, tried to better public security by the outlawry of Gypsies
and the punishment of those who helped them /statute of Leopold 1. from 1701 and that of
Joseph I. from 1710/.

From 1712 on, however, punitive measures were replaced by a policy supporting their
settlement conducted by the Governing Council. The change in the policy was due to the
endeavour of bettering the public security of the inherited provinces, since by settling the
migrating Gypsies coming from the East in Hungary, they prevented their further advance
westward. The settled and employed Gypsies increased the number of taxpayers as well and
thus the statutes of the enlightened rulers of Habsburg Absolutism intended to integrate
Gypsies among the villains.

In order to solve the situation of the Gypsies, it was necessary to learn more about the
status quo, therefore, there were central measures taken to map up their situation. First in
1724, Charles III. ordered that the migrating Gypsies should be registered, settled or, in case
of resistance, driven away.7

During the reign of Maria Theresia and Joseph II. there were series of statutes issued in
order to facilitate a thorough, comprehensive solution to the situation of the Gypsies. From
the mid-18" century onwards — owing to the obligation of continuous accounts from the
counties — there were several censi of the Gypsies that were partly researched and published.’

Among these sources there is the abovementioned 1768 census of the Gypsies in Pest-
Pilis-Solt County of which the data concerning present-day Pest County are collected and
related here. The aspects of the census taken in the Kecskemét, Vac, Pilis and Solt regions
from February 29 to May 9, 1768 are unified, they recorded the name of the habitat, its
legal status and owner, the names, age, religion of those registered, their relationship to the
head of the household and the men's professions. During the analysis it is to be noted that
each region had a different surveyor which led to differences in the data taken. The most
frequent mistakes of early demographic sources are to be found here as well. One of these
is that estimated age was recorded many times which is apparent from the high number of
rounded figures. Migrating Gypsies wandering within the county were not included. This is
partly due to the fact that surveyors had to take census of those only who lived on estates,
those who wandered around would have proved a burden to the landlords who would have
had to settle and employ them, or else to the local administration which would have been
charged with these duties.

Although the amount of data taken is small and often inadequately recorded, the 1768
census of Gypsies is still appropriate for an analysis of the settlement, professional,
demographic and religious characteristics, naming customs and household structures of
contemporary Gypsies within the county.

7

MEZEY — POMOGYI -~ TAUBER 1986. 81-83.

BODGAL 1965. 521-525; GYERGYO! 1990. 55-76; HEICZINGER 1976, 1977;
HERRMANN 1893; HOGYE 1984. 44-45; KOVACS 1901. 118-123; LEBLANCZNE 1976;
MESZAROS 1975, 1978; MORO 1977, 1978; SCHWICKER 1883. 62-67; SZOMSZED 1987. 161~
175, 188-204; ZSUPOS 1988.
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1. THE CHARACTERISTICS OF SITUACION OF PEST COUNTY
GYPSIES AT THE TIME OF THE CENSUS

1.1. Religious denominations

The filling of the rubric for the religion of those registered is different in each region,
owing to the interpretations of the surveyors. Thus my starting point in the analysis of the
distribution of religious denominations was the presupposition that children of parents from
the same denomination follow the religion of their parents. I have found only one exception to
this: in T6kol the children of an Orthodox father and an Anabaptist mother are recorded as
Catholic. Apart from this couple of Tokol, all those registered belonged to the Catholic or the
Calvinist Church, probably according to their own statements.

Calvinists lived in four settlements: Cegléd, Gomba, Nagyabony and Nagykoros. In
Gomba and Nagykoéros the whole Gypsy community was Calvinist, in Cegléd 39,5 %, in
Nagyabony 6,9 % of the local Gypsy population.

Summing up the data we may say that 93,83 % of the Gypsies in Pest County ware
Catholic, 6,49 % was Calvinist and 0,13 % belonged to other denominations /Orthodox or
Anabaptist/ at the time of the census. Their distribution according to denominations followed
the patterns of the local population, in certain cases even at the expense of proselytism as we
have seen in the case of the children of the couple in Tokol.

1.2. Settlement Patterns

At the time of the census there were 126 settlements in Pest County of which there were
97 where Gypsies lived /76,98 %/; in the Kecskemét and Vac region it included 83 % of the
settlements while in the Pilis region 63 %. Appendix 1. shows the contemporary settlements
involved in the census on a map where both the contemporary and the present-day toponyms
are written, the latter in parentheses. In the 97 settlements there were 1494 persons registered.
Most Gypsies were found in the Kecskemét region /604 persons/ which was followed by the
Vic region /566 persons/, the Pilis region /314 persons/ and the Solt region where in two
settlements there lived 10 persons.

The Viac and Pilis regions were dominated by big estates, the biggest of which were the
estates of the Bishop of Vac and the Grassalkovich Family in the Vac region, and the crown
estates of Obuda and Rackeve in the other. In the Pilis region 73,25 % of the Gypsies in the
Viac one 65,9 % lived on big estates. In the Kecskemét region this proportion was markedly
smaller, namely 26,66 %.

Comprehensive demographic date concerning the full population was only provided by
the first full county census taken in 1785.° According to this the proportion of Gypsy
population within the whole population was less than 1 %. 31,46 % of the registered Gypsies
lived in towns, 65,86 % of them lived in villages and 2,68 % in waste areas.

In 24 of the total 97 settlements /24,74 %/ there lived basic families consisting of parents
and children, in 19 settlements /19,59 %/ there lived parents with their married children and in
8 settlements there were households which belonged to families of brothers and sisters, which
means that in more than the half of the settlements where the census was taken /52,58 %/ the
Gypsy population consisted of the closest relations.

’ DANYI-DAVID 1960. 118-125.
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The more significant part of the Gypsy population of the county lived on big estates or in
villages. There were no restrictions concerning settling into towns within the county which
explains the higher proportion of Gypsies in towns here, as opposed to the data of other censi
taken elsewhere.

There is no correlation between the size of the settlement and the number of Gypsies, their
settlement near roads of bigger traffic is a more relevant characteristic. In more than the half
of the settlements the Gypsy population consisted exclusively from close relations, which is
another relevant characteristic of settlement pattern.

1.3. Distribution of Professions among the Working Population

Table 1. shows the professions of the registered gypsy men and the number of people
working in the given professions in each region.

1. The Distribution of Professions in the Given Regions

Profession Kecskgmét Vi éc Pilfs Sohlt Total

region region region region
Smith 65 59,63% 76 4551% |46 5897% |2 66,67% (189 52,94%
Locksmith - - 2 1,20% | 7 8,97% | - - 9  2,52%
'Violinist 38  34,86% 32 19,16% | 2 257% | - - 72 20,17%
[Musician 4 3,67% 13 7,78% (13 16,67% |1 3333% |31 8,68%
Cimbalist - - 4 2,40% | - - - - 4 1,12%
Smith and
[Musician - - 17 10,18% | 9 11,54% | - - 26 7,28%
Shepherd - - 11 6,59% | - = - - 11 3,08%
[Hoer - - 2 1,20% | - - - - 2 0,56%
Spooncarver | - - 1 0,60% | - - - - 1 028%
Mender - - 1 0,60% | - - - - 1 0,28%
Servant - - 4  240% | - - - - 4 1,12%
[Beggar - - 1 060% | - - - - 1 0,28%
Soldier 2 1,84% 3 1,80% | 1 1,28% | - - 6 1,68%
Total 109 167 78 3 357

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Number of
imen 153 173 93 3 421
Rate of
employment 71,24% 96,53% 84,78% 100,00% 84,80%

In the Vac region there were more professions recorded than in the others, which might
refer to a more substantial survey but might also mean that Gypsy manpower was more
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diversely used in the big estates of the region. The rate of working men was also highest in the
Vic region compared to the total number of men.

Summarizing the date from all regions we may state that 92,72 % of the working
population was employed in traditional Gypsy professions. The rate of those engaged in
metalwork /smiths, locksmiths/ was the lowest in the Vac region while in the other regions it
was 60-67 %. In Monostor and Téapidsiily the surveyor made a special mention of the fact
whether the Gypsy smith was the village smith. In the other regions it cannot be told whether
they got occasional work or were contracted as smiths or locksmiths.

According to the census 30 % of the total working population were musicians: violinists,
cymbalists or non- specified musicians.

Only in the Véc and Pilis regions it was indicated if the actual person had more than one
professions, which made up 10-11% of the total working population in the two regions.

Shepherds were recorded only in the Vac region. In Macsa, in the stud farm of the
Grassalkovich Family there were even headhorseherds among them.

There are several soldiers in the census, moreover, there are two men of 50-60 who are
recorded as ex-servicemen. Surnames referring to military service, which make up for the 4 %
of all surnames refer to earlier traditions of the military profession among them.

Of those who worked in traditional Gypsy professions, more than half of the musicians
lived in towns while more of those engaged in metalwork lived in villages and waste areas. It
might go back to this period that there came to be a marked change in professions which, by
the next century, resulted in the fact that the number of smiths and locksmiths decreased by
two-thirds while the number of musicians significantly increased. A phenomena to refer to
this change is the fact that the average age of musicians at the time of the census was 10 years
less than that of the ones engaged in metalwork.

Surveyors recorded only the professions of men, and in certain cases, those of the boys.
As apparent from the figures of the table in towns there were less working people among
them. In Gypsy traditions, however, women also took part in the maintenance of the family.
An anonymous master of the 17th century painted a Gypsy women carrying and selling coal-
shovels and pitch-forks in his watercolour."’

We may thus suppose that, although unrecorded, most Gypsy women were working in one
way or another at the time of the census.

1.4. Demographic Caracteristics

The distribution of Gypsies within the County according to age, sex and marital status is
shown on the age-pyramid of Table 2. 51,87 % of the Gypsy population was male, 48,13 %
was female which means that there were 927 women for a thousand men. 18" century
Hungarian population is characterized by a male majority. According to the data of the 1784-
87 census the national proportion of males and females was 1000 to 970 and in Pest-Pilis-Solt
County 1000 to 966. In case of the Gypsy population the lack of women was even greater as
it was shown by research of other Gypsy censi.""

The age pyramid points out a high proportion of children (45,78 %) and a very low
proportion of people above 60, especially women above 60 (2,21 %). Mortality is highest

' Costume Bilder aus Siebenburgen Table 59.
" MESZAROS 1975. 139-141, 1978. 277; SZOMSZED 1987. 172.
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among children and women, but the whole population is characterized by a low average age,
above 30 there is a significant decrease in any age group. '

2. Distribution by gender, age group and family status’
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The proportion of widowed persons in relation to the total number of people belonging to
the same age groups shows the following pattern:

widowed men women
aged 15-39 1,05% | 35%
aged 40-59 - 17.5%
above 60 11.10% | 34.8%

The average age of women below 35 at the birth of their first surviving child was 18.5.
Among women of there are ones with 3-4 children, and the number of children is highest
within the three most populous female age groups (15-30) which is due to marital customs to
be discussed later. As to the fertility of women below 35, 74 % of their children were born
within interrats of 1-3 years. The above set of data shows high fertility rates among the Gypsy
population. If we examine the distribution of age and sex within the Gypsy population of the
county in relation to settlement types, we realize that in towns the rate of children is higher
than the county rate (48,3 % as opposed to 45,78 %), while the rate of the elderly is lower
(1,06 % as 2,21 %). Supposedly the more mobile, venturesome, mostly younger Gypsies
tended to flock into the towns in the 18" century.

" férfi [men], n6 [women], f6 [number], hazas [married], nem hazas [unmarried], 6zvegy [widowed]

42



2. FAMILY AND HOUSEHOLD
2.1. The Structure of the Household

Having outlined the social, economic, settling and demographic factors defining the
composition of the household, I intend to examine the types of households according to the
census. I have conducted this by summarizing the data from the Vac and Pilis regions, since
in the other two regions the basic unit was not the household but parents and children.

High mortality rates in the 18™ century point out a supposedly low number of members
within one household.

Table 3. shows the distribution of households in different types of settlements according
to the number of members within one household in the Vac and Pilis regions confronted
with the data of the 1785 county census in the given settlements.

The number of members within a Gypsy household is identical with the figures of the
county census in villages while in towns and waste areas it is lower than the county
average.

3. The Distribution of Households According to the Number of Members in the Vic and Pilis

Regions
Number of Towns Villages Areas Total
members Number Rate Number Rate Number Rate Number Rate
1 - - 2 1,51% 1 33,33% 3 1,69%
2 13.95% 16 12,12% - - 22 12,36%
3 15 34,88% 16 12,12% 1 33,33% 32 17,98%
4 5 11,63% 29 21,97% 1 33,33% 35 19,66%
5 6 13,95% 12 9,09% - - 18 10,11%
6 5 11,63% 21 15,90% - - 26 14,60%
7 3 6,97% 18 13,64% - - 21 11,80%
8 1 2,33% 5 3,79% - - 6 337%
9 1 2,33% 6 4,55% - - 7 3,93%
10 1 2,33% 2 1,51% - - 3 1,69%
11 ® - 1 0,76% - - 1 0,56%
12 B - 3 2,27% - - 3 1,69%
13 or more - - 1 0,76% - - 1 0,56%
Total number of
. G)’P}f)’ld 43 100,00% | 132 100,00% 3 100,00% 178 100,00%
ouseholds
Average Size of
Gypsy 4,30 5,20 2,66 4,94
Households
Average Size of
all Households in 4,60 5,20 5,14 na.
the Settlements
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Table 4. shows household types within settlement types in relation to the composition of
households as was proposed by the analytical method of LASLETT."

4. Distribution of household types in the districts of Vdc and Pilis

Household type Town Village Wasteland Total

1. Single - 2 1 3
1. Total - 2 1 3

% - 1,52% 33,33% 1,68%
3. Simple family
3.a. Couple 6 15 - 21
3.b. Couple with child 32 82 1 115
3.d. Widow with child - : - :
3. Total 38 98 1 137

9% 88,37% 74,24% 33,33% 76,97%

4. Simple family with relative

4.a. With ascendant 1 3 1 5

4.c. With collateral ! 4 - 5

4. Total 2 7 1 10
% 4,65% 5,30% 33,33% 5,62%

5. Multifamily household

5.a.Families of parent and 2 20 = 22

child/ren 1 - - 1

5.b.Families of siblings . . ) :

5.c.Other

5. Total 3 25 - 28
9% 6,98% 18,94% - 15,73%

Altogether 43 132 3 178

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

The chief characteristics of the households in question are the following:

Those recorded as single were always unmarried men.

More than three-quarters of the households in the two regions belonged to the type of
simple family, in case of towns the rate was almost 90 %. Broken families were mostly put up
by grandparents or brothers and sisters, there was only one case when a widow lived with her
child alone.

We may speak of a compound household if someone lives together with the members of
the simple family or more like families live within one household. These types made up
21,45% of the total number of families. High mortality rates predetermine the number of
families, which belong to this type. On the ascending line the widowed mother usually lived
with her son's family, the collateral was usually the family head's or the wife's orphaned or
unmarried sister/s or brother/s. A third of the multifamily households consisted of more than
two core families. A greater part of households comprised parents with the family of their

"> LASLETT 1972, ANDORKA 1975, 1977; ANDORKA — BALAZS-KOVACS 1984/a, 1984/b
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son/s, the family of a daughter/daughters lived with the parents in a mere four cases, two of
those already widowed. There were more distant relatives, too, in some multifamily
households, e.g. sibling's orphaned children, son-in-law's brother, etc. The circle of relatives
and degree of kinship of those living in a complex household indicates extensive kinship
relations.

The typology was taken at one point of time, so it is not known in what household types
each person lived from birth to death. An answer to this question is attempted by examining
the factors influencing the evolution of the household structure.

2.2. Factors affecting the development of the household structure
22.1. Family work organization

The foundation on which the Gypsies based their existence was service. It confirms the
existence of family work organization that in over half the settlements where Gypsies lived
only close relatives were registered. The traditional metalwork depended on the labour of the
whole family. The male children learnt the tricks of the trade at an early age and they could
execute simpler jobs by themselves. The women were involved in exchanging or selling the
products. Among musicians, knowledge was passed down in the family, too. Talented boys
played in the bands rallied by kinship ties from the age of 13. The sons of those who pursued
both lines of activity preferred music making, if there was need for it in the settlement and the
change in the family tradition took place without changing place of residence. Where there
was no local solvent demand, other musicians had to look for a living in cities. That was more
frequent, as nearly half the musicians lived in towns.

222.Choosing the place of residence after marriage

The Gypsy practice of choosing the place where a couple lived after wedding was
determined by the family work organization. For a man, the choice was patrilocal in most
cases, that is, after wedding, the husband did not become head of a separate household. The
main reason was work carried out together with the father. The rate of household heads within
age groups in the studied region was as follows:

Age -19 20-29 30-39 4049 50-
Household head % 12.7 52.8 944 94 100

The majority of men in the 30-39 years bracket already lived in independent households.
The head of a household in which children lived with parents was always the father. I did not
find a household in which the sons lived with their mother as family head. The households
were organized by the principles of patriarchality and seniority.

223 Wedding customs
The census officials registered the woman living together with a man as wife or mother,

the word companion was rarely used. Apparently, the partnership was in most cases judged as
lasting, though that-time sources" suggest that no official wedding was held. Since the

" SZOMSZED 1987. 164

45



functions of the family were realized in these partnerships, I use — for simplicity's sake — the
terms marriage and wedding. The distribution of marital status sheds light on marital customs.
Living together in marriage was prevalent as the census reveals (table 2). The number of
unmarried men and women above 25 is negligible. Early wedding is confirmed by most
women being married at 15-19, and a good part of the men, too.
Differences in the age of men and women living as married couples are shown in table 5.
Men are older in 90% of the examined marriages.

5. Difference in the age of the spouses by settlement types

Difference in Towns Villages Areas Total
age for men | Number Rate Number Rate Number Rate Number Rate

0- 1 year 3 2,97% 11 5,05% - - 14 4.27%
1- 4 years 34 33,67% 60 27,52% 2 22,22% 96 29,27%
5- 8 years 25 24.75% 57 26,15% 1 11,11% 83 25,30%
9-12 years 17 16,83% 47 21,56% 2 22,22% 66 20,12%
13-16 years 5 4,95% 13 5,96% 3 33,34% 21 6,40%
17-20 years 1 0,99% 9 4,13% - - 10 3,05%
20- 1 0,99% 5 2,29% - - 6 1,83%

Difference in
ageformen, | 86 8515% |202  9266% | 8  8889% |296  90,24%

total

Difference in Towns Villages Areas Total

age for Number Rate | Number Rate | Number Rate Number Rate

women
1- 4 years 9 8,91% 6 2,75% 1 11,11% 16 4,88%
5- 8 years 2 1,98% 3 1,38% - - 5 1,52%
9- 12 years 3 2,97% 5 2,29% - - 8 2,44%
13-16 years - - 1 0,46% - - 1 0,31%
17-20 years 1 0,99% 1 0,46% - - 2 0,61%
20- - - - A - - - -
Difference in

age for 15 14,85% 16 7,34% 1 11,11% | 32 9,76%

women, total

Altogether 101  100,00% | 218 100,00% 9 100,00% | 328 100,00%

Nearly 15% of women were of the same age or older than their spouses. In almost 30% of
the cases men were less than 4 years older than their wives. Thus, in nearly half the marriages
there was small disparity in age between the spouses or the woman was the older.

There are differences by settlement type as well. In town the age difference is smaller and
the rate of women of the same or older age than their husbands is higher (17.82%). The
reason might be the different composition by kinship and age of the urban Gypsy population,
which disadvantageously affected the choice.

The stock of names can also allow for some conclusions as to the customs of marriage.
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34.78% (72) of all the names were only used by women, 25.12% (52) by only men. A
greater part of these names (64 and 35, resp.) only occurs once.

After an examination of the surnames by settlement type, the following can be concluded:
Taking all names,

64.80%  in 1 settlement

24.80%  in 2-5 settlements

6.70% in 6-10 settlements

3.70% in 11 or more settlements

The high rates of single occurrence of a name, of the occurrence of a name in a single
settlement, and of names of unknown origin (15.9%) is to be attributed, I presume, to the
greater frequency of mixed marriages than today.

On the basis of the census, the family structure of an ethnocultural group of homogeneous
social status with different relations of settlement and occupation than the majority population
could be examined.

The following characteristics of family and household structure can be established for the
whole group:

= living in marriage was prevalent,

= the age of marrying was generally young,

= the difference between the ages of the spouses was little,

= men after wedding chose their place of residence patrilocally, not founding a new

household in general,

= households were organized by the principles of patriarchality and seniority,

= the relatives living in a household may be of a wide variety of kinship, which alludes to

intense kinship relations,

= one third of the studied populace lived in complex household, the respective rate being

lower in towns (20%).

The community's cultural traditions are decisive in bringing about the above described

pattern of household development.

3. THE HOUSEHOLD AND IS CORRELATION WITH SOCIETY

The differences in age composition, family type and occupation between urban and rural
Gypsy populations reveal that social-economic factor also influence the characteristics of a
family-household.

The rural Gypsy population was constituted by the close relatives in half the settlements,
and they pursued their work in the frames of the family setup.

The majority of the urban Gypsy population consisted of core families of young parents
and children. Half the registered musicians lived in towns. Presumably, the mobility of the
18" century also affected the Gypsies. The younger, more adventurous groups of the populace
settled in towns. Added to that was a strategy to chance occupations, which is indicated by the
more than 10-year juniority of the musicians to those pursuing metalworking.

It was probably in this period that a transformation in the occupational structure began
which resulted in the boost in the number of Gypsy musicians by the next century, parallel
with the demotion of blacksmithing. The change of occupations mostly implying territorial
mobility affected the structure of the households: the number of simple families grew.
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The census data — together with other contemporaneous sources — reveal that the
segregation of the Gypsies within the population was not so extensive despite their different
occupations and settlement relations as it is today.

In late 18" century Gypsy registers of different viewpoints those living outside the street
network of the settlement (in colonies) are marked separately, but their rate is low."*

Some data of the census, notably the high rate of names occurring only once or only in
one settlement, as well as the high rate of names of unknown origin, suggest that mixed
marriages were not infrequent.

The above processes, involving the Gypsy households in the economic-social
macrostructure, brought about considerable changes in the Gypsy communities.

I am convinced that a joint presentation of the patterns of coexistence determined by the
cultural traditions and the economic and social characteristic influencing them might
contribute to a more differentiated insight into the social situation of the Gypsies in that age.
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Fiiggelék. / Appendix
CIGANYOK LAKTA TELEPULESEK A MAI PEST MEGYE TERULETEN
AZ 1768. EVI OSSZEIRAS IDEJEN
SETTLEMENTS WITH GYPSY INHABITANTS IN THE AREA OF
TODAY'S PEST COUNTY AT THE TIME OF THE CENSUS OF 1768
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A volt kecskeméti jaras teriiletén / In the Districts of Kecskemét:

1. Aporka, 2. Alsénémedi, 3. Ocsa, 4. Bugyi, 5. Sari (Dabas), 6. Fols6-Dabas (Dabas), 7.
Gyon (Dabas), 8. Alsd-Dabas (Dabas), 9. Pilis, 10. Irsa (Afbertirsa), 11. Tortel, 12.
Gyorgye (Tapiogyorgye), 13. Tapidszele, 14. Tapidszentmarton, 15. Pand, 16. Tapiobicske,
17. Tapiosag, 18. Szentmartonkata, 19. Tapidszecsd, 20. Koka, 21. Toth Almas (Toéalmas).

Varosok/ Towns: Cegléd, Nagyabony (Abony), Nagykata, Nagykoros

A volt vaci jaras teriiletén / In the Districts of Vac:

22. Dany, 23. Zsambok, 24. Valko, 25. Szent Laszlé (Vacszentlaszlo), 26. Tura, 27. Héviz
(Galgahéviz), 28. Hévizgyork, 29. Bag, 30. Domony, 31. Verseg, 32. Macsa (Galgamacsa),
33. Totgyork (Galgagyork), 34. Hatvan (Piispokhatvan), 35. Acsa, 36. Csdvar, 37. Szilagy
(Puspokszilagy), 38. Kisnémedi, 39. Hartyan (Vachartyan), 40. Kis Szent Miklos
(Orszentmiklos), 41. Kis Vac (Vac), 42. Dunakeszi, 43. Veresegyhaz, 44. Szada, 45.
Mogyordd, 46. Kerepes (Kerepestarcsa), 47. Csomor, 48. Kistarcsa (Kerepestarcsa), 49.
Csik Tarcsa (Nagytarcsa), 50. Isaszeg, 51. Pécel, 52. Maglod, 53. Ecser, 54. Tapiosap
(Siilysap), 55. Tapiosiily (Siilysap), 56. Uri, 57. Kava, 58. Gomba, 59. Mende, 60. Gy6émro,
61. U1, 62. Monor, 63. Felsévasad.

Varosok/ Towns: Godolls, Vac

A volt pilisi jaras tertiletén / In the Districts of Pilis:
64. Bogdany (Dunabogdany), 65. Totfalu (Tahitotfalu), 66. Pocsmegyer, 67. Monostor
(Szigetmonostor), 68. Pomaz, 69. Csobanka, 70. Szanté (Pilisszantd), 71. Csaba
(Piliscsaba), 72. Vordsvar (Pilisvordsvar), 73. Borosjend (Pilisborosjend), 74. Urom, 75.
Solymar, 76. Kovécsi (Nagykovacsi), 77. Perbal, 78. Tok, 79. Paty, 80. Budakeszi, 81. Bia
(Biatorbagy), 82. Szigetszentmiklos, 83. Tokol, 84. Csép (Szigetcsép), 85. Becse
(Szigetbecse), 86. Makad.

Varosok / Towns: Rackeve, Szentendre, Zsambék

A volt solti jaras teriiletén / In the Districts of Solt:

87. D6mso6d, 88. Dab (Domsod).
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